Администрация

Кировского муниципального района Ленинградской области

КОМИТЕТ  ОБРАЗОВАНИЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 02 октября 2024 № 362

О проведении муниципальной интеллектуально-краеведческой игры

 «В водном царстве-государстве»

среди учащихся образовательных организаций

Кировского муниципального района Ленинградской области

В соответствии с годовым планом работы комитета образования администрации

Кировского муниципального района Ленинградской области в целях формирования

устойчивого интереса к изучению истории своего края, Ленинградской области

учащимися образовательных организаций Кировского муниципального района

Ленинградской области:

1. Утвердить:

1.1. Положение о проведении муниципальной интеллектуально-краеведческой

игры «В водном царстве-государстве» согласно приложению 1 к настоящему

распоряжению (далее –Игры).

1.2. Дату, время проведения Игры: 12 ноября 2024 года для учащихся 3-4 классов.

1.3. Состав жюри муниципальной Игры согласно приложению 3 к настоящему

распоряжению.

2. Руководителю муниципального бюджетного учреждения дополнительного

образования «Районный Центр дополнительного образования»:

2.1. Осуществлять общее руководство Игрой.

2.2. Организовать и провести Игру.

3. Руководителям образовательных организаций:

3.1. Организовать участие обучающихся в Игре.

3.2. В соответствии с приложением 2 к настоящему распоряжению подать заявки

на участие и направить в МБУДО «РЦДО» в электронном виде до 07 ноября 2024 года

(включительно) на электронный адрес: muzeimuz85@mail.ru с указанием темы «Игра».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на главного

специалиста комитета Задиранову А.В.

Заместитель председателя комитета                                            И. В. Носова

Разослано: в дело, ОО

mailto:muzeimuz85@mail.ru

Приложение 1

 к распоряжению комитета

 образования администрации

 Кировского муниципального района

Ленинградской области

от 02 октября 2024 г. № 362

Положение

о муниципальной интеллектуально-краеведческой  игре

«В водном царстве-государстве»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, условия, порядок

организации и проведения интеллектуально-краеведческой игры «В водном

царстве-государстве» (далее – Игра), посвященной заботе об экологии

родного края.

1.2. Организатор Игры – комитет образования администрации Кировского

муниципального района Ленинградской области.

1.3. Исполнителем является муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования «Районный Центр дополнительного

образования» (далее – МБУДО «РЦДО»).

2. Цели и задачи

2.1. Цель. Формирование у учащихся бережного отношения к воде как

природному ресурсу пропаганда рационального использования воды.

2.2.Задачи:

 привлечение внимания учащихся к значимости воды, ее роли в жизни

человека и природы;

 воспитание основ экологической культуры и бережного отношения к

водным ресурсам через творческие формы работы;

  развитие познавательной активности  и умения работать в команде

3.Участники

3.1. Игра проводится среди команд учащихся 3-4 классов образовательных

организаций.

3.2. От одной образовательной организации могут участвовать не более двух

команд по 4 человека.

 4. Время и место проведения

4.1. Игра проводится 12 ноября 2024 года в 13.30 час. по адресу: г. Кировск,

ул. Победы, д.2, МБУДО «РЦДО».

4.2. Предварительные заявки на участие в Игре (Приложение №2) принимаются

до 07 ноября 2024 года по электронному адресу: muzeimuz85.@mail.ru.

5.Условия и порядок проведения Игры.

5.1. Игра содержит этапы, посвященные воде как веществу, водоемам в южном

Приладожье, интересным фактам (в том числе географическим и

историческим), связанным с водой и домашнее задание.

5.2. Домашнее задание для команд состоит из:

1. Названия команды;

2. Четверостишья – рифмы призыва об охране воды, чистоте водоемов;

3. Фотографии под девизом «Вода – это красиво!», команда представляет

изображение воды – это может быть река, озеро, море или дождь, роса, а

может быть и просто капля или стакан с водой.

Главное условие: вода должна быть в кадре главным действующим

лицом, смысловым центром фотографии.

Работы должны иметь: название образовательной организации,

команды и фотографии, а также класса, в котором обучаются участники

команды.

5.3. Фотографии будут оцениваться по следующим критериям:

- соответствие теме  конкурса;

- технические качества (резкость, баланс, контрастность);

- художественные характеристики (идея, композиция, цветовое

решение и т.д.);

- оригинальность фотографии;

- качество фотографии;

- оригинальность названия фотографии.

5.4. Во время Игры за каждый правильный ответ команда получает один балл.

6.Награждение.

6.1.Команда, набравшая наибольшее количество баллов, становится

победителем игры. Победитель (1-е место) и призеры (2-е и 3-е места)

награждаются грамотами комитета образования.

mailto:muzeimuz85.@mail.ru

Приложение 2

 к распоряжению комитета

 образования администрации

 Кировского муниципального района

Ленинградской области

от 02 октября 2024 г. № 362

ЗАЯВКА

на участие в муниципальной интеллектуально-краеведческой игре

«В водном царстве — государстве»

№

п/п
             ОО Название команды ФИ

участников

(полностью)

    Класс
ФИО рук-ля

(полностью),

должность

              Директор ОО

 Приложение 3

 к распоряжению комитета

 образования администрации

 Кировского муниципального района

Ленинградской области

от 02 октября 2024 г. № 362

Жюри

муниципальной интеллектуально-краеведческой игре

«В водном царстве — государстве»

Председатель – Задиранова Анна Викторовна, главный специалист комитета

образования администрации Кировского муниципального района Ленинградской области;

Члены жюри:

Байкова Мария Александровна, педагог дополнительного образования МБУДО

«РЦДО»;

Мазиков Сергей Юрьевич, учитель истории МКОУ «Синявинская СОШ»;

Скарженюк Ксения, учащаяся отряда «Память» МБУДО «РЦДО»